BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5661/TCHQ-GSQL
V/v thanh toán tiền tạm nhập-tái xuất xăng dầu
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an (C46)
(đ/c: P10, Cục Cảnh sát Kinh tế, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng- Hà Nội)

Trả lời công văn số 592/C46(P10) ngày 27/9/2012 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an (C46) về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Tại khoản 4, Điều 12 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/1/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hoá quốc tế và các hoạt động đại lý mua bán, gia công và quá cảnh hàng hoá với nước ngoài quy định "Việc thanh toán tiền hàng theo phương thức tạm nhập tái xuất phải tuân thủ các quy định về quản lý ngoại hối và hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam". Do đó, đề nghị Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an (C46) trao đổi với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để được làm rõ việc thanh toán tiền đối với xăng dầu tạm nhập tái xuất.

2. Liên quan đến công tác quản lý thuế của cơ quan Hải quan, tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 194/2010TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu đã quy định cụ thể về chứng từ thanh toán qua ngân hàng đối với hàng hoá xuất nhập khẩu (bao gồm cả mặt hàng xăng dầu kinh doanh tạm nhập-tái xuất).

Tổng cục Hải quan trả lời để Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an (C46) được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh